
Gemeinde Reinach 9.5-1.1

Marktverordnung

Vom 2. August 2011 (Stand 25. April 2023)

Der Gemeinderat,

gestützt auf das Marktreglement vom 4. April 2011,

beschliesst:

1 Allgemeine Bestimmungen

§  1 Märkte

1 In Reinach finden regelmässig folgende Märkte statt:

a. wöchentlicher Frischwarenmarkt (Gemeindehausplatz);
b. Warenmärkte (im Ortszentrum);
c. Weihnachtsmarkt (im Ortszentrum).
2 Die Durchführung weiterer Märkte ist bewilligungspflichtig.

§  2 * Zuständigkeit

1 Der Gemeinderat delegiert Organisation, Administration und Durchführung 
der Waren- und Frischwarenmärkte sowie des Weihnachtsmarktes vollum-
fänglich mit Verträgen über Leistungsbeiträge an nicht gewinnorientierte In-
stitutionen.
2 Für  alle  übrigen  Märkte  oder  marktähnlichen  Veranstaltungen  (z.B. 
Flohmärkte, Börsen) sowie Verkaufsaktionen werden Bewilligungen mit indi-
viduellen Bedingungen ausgestellt; zuständig ist die Verwaltung.

§  3 Markttage / Verkaufszeiten

1 Die Markttage und Verkaufszeiten legt der Gemeinderat auf Antrag der zu-
ständigen Marktorganisation in einem Anhang 1 zu dieser Verordnung fest.

1
* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses



9.5-1.1 Gemeinde Reinach

§  4 * Gebühren

1 Für die Bewilligungserteilung sowie für die Miete der Standplätze können 
Gebühren gemäss Anhang 2 dieser Verordnung erhoben werden.
2 Die Organisatoren der Waren-, Frischwarenmärkte sowie des Weihnachts-
markts legen die Gebühren für den jeweiligen Markt innerhalb dieses Rah-
mens fest.

§  5 Teilnahme am Markt

1 Die  Voraussetzungen  für  die  Teilnahme  werden  von  der  zuständigen 
Marktorganisation definiert; es besteht kein durchsetzbarer Anspruch auf Zu-
lassung zur Teilnahme.
2 Insbesondere  können  Teilnehmende,  welche  wiederholt  gegen  Bestim-
mungen oder  Anordnungen verstossen haben,  für  bestimmte oder  unbe-
stimmte Zeit von der Teilnahme am Markt ausgeschlossen werden.

§  6 Fahrzeuge

1 Während  den  Verkaufszeiten  ist  jeder  Fahrzeugverkehr  innerhalb  des 
Marktperimeters untersagt. Ausnahmen gelten in Notfällen für den Sanitäts-
dienst, die Polizei und die Feuerwehr.
2 Die Marktverkäufer und -verkäuferinnen haben ihre Fahrzeuge auf den ih-
nen zugewiesenen Plätzen abzustellen.

§  7 Abfall

1 Auf Wegwerfverpackungen soll  wo immer möglich verzichtet werden; es 
gelten die Vorschriften des kommunalen Abfallreglements bzw. -verordnung.
2 Marktverkäufer und  -verkäuferinnen, die Imbisswaren und Getränke aus-
nahmsweise in Wegwerfpackungen anbieten, haben ausreichend geeignete 
Abfallbehälter aufzustellen.

2 Frischwarenmarkt

§  8 * …

2



Gemeinde Reinach 9.5-1.1

§  9 Verkauf von Pilzen

1 Frische Pilze dürfen nur  angeboten werden,  wenn sie  im Pilzsortenver-
zeichnis aufgeführt und vom zuständigen Pilzkontrolleur zum Verkauf freige-
geben sind. Die datierte Kontrollbescheinigung ist gut sichtbar anzubringen.

A1 Anhang 1: Markttage, Maktperimeter

§  A1-1 * Frischwarenmarkt

1 Der Frischwarenmarkt findet jeweils am Freitag auf den beiden Plätzen um 
das Gemeindehaus statt. Ist der Freitag ein Feiertag, so wird der Markt am 
Donnerstag abgehalten. Die Verkaufszeiten dauern von 8:30 bis 11:30 Uhr 
bzw.  für  Verpflegungsstände auf  dem westlichen  Gemeindehausplatz  bis 
20 Uhr.
2 Marktperimeter:

3



9.5-1.1 Gemeinde Reinach

4



Gemeinde Reinach 9.5-1.1

§  A1-2 * Warenmarkt

1 In der Regel werden jährlich 8 Warenmärkte durchgeführt (Details werden 
im Vertrag  über  Leistungsbeiträge  geregelt).  Sie  finden im Zeitraum von 
März bis November im Ortszentrum an einem Dienstag statt. Die Verkaufs-
zeiten dauern von 10:00 bis 20:00 Uhr und im Juni bis August von 10:00 bis 
21:00 Uhr. *
2 Marktperimeter:

§  A1-3 * Weihnachtsmarkt

1 Der Weihnachtsmarkt findet an einem Mittwoch im Dezember im Ortszen-
trum statt. Die Verkaufszeiten dauern von 12:00 bis 20:00 Uhr (Verpflegung 
bis 21 Uhr).
2 Marktperimeter:

5



9.5-1.1 Gemeinde Reinach

A2 Anhang 2: Gebühren

§  A2-1 * Frischwarenmarkt

1 Für den Frischwarenmarkt besteht der folgende Gebührenrahmen:

a. Für die Miete eines Standplatzes: bis zu CHF 7.00 pro Laufmeter.

§  A2-2 * Waren- und Weihnachtsmarkt

1 Für  die  Warenmärkte sowie den Weihnachtsmarkt  besteht  der  folgende 
Gebührenrahmen:

a. Für die Miete eines Standplatzes: bis zu CHF 15.00 pro Laufmeter;
b. Die Mietgebühr für das Mobiliar wird von den Organisatoren festge-

legt.

6



Gemeinde Reinach 9.5-1.1

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

02.08.2011 01.01.2011 Erlass Erstfassung -

23.10.2012 23.10.2012 § A2-1 totalrevidiert -

23.10.2012 23.10.2012 § A2-2 totalrevidiert -

04.11.2014 04.11.2014 § A2-1 totalrevidiert -

04.11.2014 04.11.2014 § A2-2 totalrevidiert -

18.08.2015 18.08.2015 § A1-1 eingefügt -

18.08.2015 18.08.2015 § A1-2 eingefügt -

18.08.2015 18.08.2015 § A1-3 eingefügt -

28.02.2017 28.02.2017 § A1-3 totalrevidiert -

18.12.2018 18.12.2018 § A1-1 totalrevidiert -

18.12.2018 18.12.2018 § A1-2 totalrevidiert -

18.12.2018 18.12.2018 § A1-3 totalrevidiert -

29.10.2019 29.10.2019 § A1-1 totalrevidiert -

29.10.2019 29.10.2019 § A1-2 totalrevidiert -

29.10.2019 29.10.2019 § A1-3 totalrevidiert -

29.10.2019 29.10.2019 § A2-1 totalrevidiert -

29.10.2019 29.10.2019 § A2-2 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § 2 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § 4 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § 8 aufgehoben -

08.06.2021 08.06.2021 § A1-1 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § A1-2 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § A1-3 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § A2-1 totalrevidiert -

08.06.2021 08.06.2021 § A2-2 totalrevidiert -

25.04.2023 25.04.2023 § A1-2 Abs. 1 geändert 2023-10

25.04.2023 25.04.2023 § A1-2 Abs. 2, Bild geändert 2023-10

25.04.2023 25.04.2023 § A1-3 Abs. 2, Bild geändert 2023-10

7



9.5-1.1 Gemeinde Reinach

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

Erlass 02.08.2011 01.01.2011 Erstfassung -

§ 2 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

§ 4 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

§ 8 08.06.2021 08.06.2021 aufgehoben -

§ A1-1 18.08.2015 18.08.2015 eingefügt -

§ A1-1 18.12.2018 18.12.2018 totalrevidiert -

§ A1-1 29.10.2019 29.10.2019 totalrevidiert -

§ A1-1 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

§ A1-2 18.08.2015 18.08.2015 eingefügt -

§ A1-2 18.12.2018 18.12.2018 totalrevidiert -

§ A1-2 29.10.2019 29.10.2019 totalrevidiert -

§ A1-2 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

§ A1-2 Abs. 1 25.04.2023 25.04.2023 geändert 2023-10

§ A1-2 Abs. 2, Bild 25.04.2023 25.04.2023 geändert 2023-10

§ A1-3 18.08.2015 18.08.2015 eingefügt -

§ A1-3 28.02.2017 28.02.2017 totalrevidiert -

§ A1-3 18.12.2018 18.12.2018 totalrevidiert -

§ A1-3 29.10.2019 29.10.2019 totalrevidiert -

§ A1-3 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

§ A1-3 Abs. 2, Bild 25.04.2023 25.04.2023 geändert 2023-10

§ A2-1 23.10.2012 23.10.2012 totalrevidiert -

§ A2-1 04.11.2014 04.11.2014 totalrevidiert -

§ A2-1 29.10.2019 29.10.2019 totalrevidiert -

§ A2-1 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

§ A2-2 23.10.2012 23.10.2012 totalrevidiert -

§ A2-2 04.11.2014 04.11.2014 totalrevidiert -

§ A2-2 29.10.2019 29.10.2019 totalrevidiert -

§ A2-2 08.06.2021 08.06.2021 totalrevidiert -

8


